UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Edital 005/2025-PPG

O  Professor  Doutor  Mauro  Antonio  da  Silva  Sá
Ravagnani,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;
Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária e o Edital da PPG nº

021/2024;
Considerando  as  solicitações  de  apoio  para  Participação  e  Organização  de  eventos,

analisadas pelo Comitê Técnico-Científico (CTC-PPG),

TORNA PÚBLICO

O resultado  de  análise  das  propostas  submetidas  ao  Edital  da  PPG nº  021/2024,  referente  ao
PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  APOIO  À  ORGANIZAÇÃO  E  PARTICIPAÇÃO  EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue:

I – Montante financeiro disponível para o período, conforme percentuais estabelecidos pelo art.
9º da Resolução 82/2020-CAD e item 3.1 do Edital 021/2024-PPG, acrescidos de eventuais saldos
anteriores não utilizados:

Período:
abril a junho/2025

Participação em eventos Organização de eventos

Total disponível R$ 178.048,67  R$ 44.000,00

Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período.

II – Resultado das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos, considerando os
valores estabelecidos pelo item 3.3.2 do Edital 021/2024-PPG e o montante financeiro disponível
para o período:

Requerente Processo Destino
Demanda

qualificada
*

Valor
Atendido
 (100 %)

Parecer do
CTC-PPG

Antonio Roberto
Giriboni Monteiro

23.346.625-
5

Saint-Malo,
França

R$
13.500,00

R$
13.500,00

Aprovação
condicionada (item

3.3.4 do Edital
21/2024-PPG)

Eder Rodrigo
Gimenes

23.332.701-
8

Florianópolis,
SC R$ 4.585,04 R$ 4.585,04 Aprovado

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

mailto:sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Edilson Damasio 23.334.433-
8

Baltimore,
EUA

R$
13.500,00

R$
13.500,00

Aprovação
condicionada (item

5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Eduardo Brandani da
Silva

23.374.408-
5

Hammamet,
Tunísia

R$
13.500,00

R$
13.500,00

Aprovação
condicionada (item

5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Erika Seki Kioshima
Cotica

23.385.014-
4

Foz do Iguaçu,
PR R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 Aprovado

Fernando Augusto
Starepravo

23.354.520-
1

Varsóvia,
Polônia

R$
13.500,00

R$
13.500,00 Aprovado

Francisco Nogueira
Calmon Sobral

23.381.309-
5

Southamptom,
Reino Unido

R$
13.500,00

R$
13.500,00 Aprovado

Gina Bressan
Schiavon Masson

23.346.915-
7

Buenos Aires,
Argentina - -

Não aprovado (item
4.2-i do Edital
21/2024-PPG)

Marcos Rafael Nanni 23.380.852
-0 Salvador, BA R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

Aprovação
condicionada (item

3.3.4 do Edital
21/2024-PPG)

Patrícia de Souza
Bonfim de Mendonça

23.384.733-
0

Foz do Iguaçu,
PR R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 Aprovado

Rubia Maria Monteiro
Weffort de Oliveira

23.378.167-
3

Tromso,
Noruega

R$
12.897,92

R$
12.897,92 Aprovado

Tiago Franklin
Rodrigues Lucena

23.358.816-
4

Seoul, Coréia
do Sul

R$
16.000,00

R$
16.000,00 Aprovado

Valéria Lima 23.364.845-
0

Cidade do
México,
México

R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 Aprovado

Yandre Maldonado e
Gomes da Costa

23.341.980-
0

Escócia,
Macedônia

R$
13.500,00

R$
13.500,00

Aprovação
condicionada (item

5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

TOTAIS R$
135.482,96

R$
135.482,96

*Obs.: A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado.

III – Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos, considerando o
montante  financeiro  disponível  para  o  período,  a  demanda  qualificada  e  a  abrangência  das
propostas:

Requerente Processo Abrangência Demanda
qualificada*

Valor Atendido
(43,55 %)

Parecer do
CTC-PPG

Carlos Alberto de Oliveira
Magalhães Júnior 23.383.740-7 Nacional R$ 25.000,00 R$ 10.886,78 Aprovado

Ednaldo Michellon 23.362.435-7 Internacional R$ 20.200,00 R$ 8.796,52  Aprovado

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

mailto:sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Emerson Vitor Castelani 23.372.924-8 Nacional R$ 10.840,00 R$ 4.720,51 Aprovado

Fábio Alexandre Borges 23.379.968-8 Regional R$ 15.000,00 R$ 6.532,07 Aprovado

Marilda Onghero Taffarel 23.381.320-6 Estadual R$ 15.000,00 R$ 6.532,07 Aprovado

Paula Gimenez Milani
Fernandes 23.377.504-5 Regional R$ 15.000,00 R$ 6.532,07  Aprovado

TOTAIS R$ 101.040,00 R$ 44,000,00

*Obs.: A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado, considerando
a abrangência das propostas (Edital 021/2024-PPG, itens 2 e 3.2.2).

IV – Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao Pró-Reitor da PPG
via eProtocolo, em até 2 dias úteis da data desta publicação, com o detalhamento:
 “Ao Pró-Reitor – Recurso ao resultado do Edital 021/2024-PPG/UEM”.

V – Para utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-CCR (ramais
4525, 4107 ou e-mail sec-ccr@uem.br).

Maringá, 07 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

mailto:sec-ppg@uem.br
mailto:sec-ccr@uem.br

		2025-02-06T16:45:16-0300